
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por  e l 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pue den 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: C2KW4BM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000430-2022-DAFO/MC de fecha 05 de setiembre 
del 2022, emitido por la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos 

Medios, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 

Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de  
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece 

la promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de 
los creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales; 

 

Que, mediante el artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto 
de Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, el 

Ministerio de Cultura se encuentra autorizado a otorgar estímulos económicos a 
personas naturales de nacionalidad peruana o personas jurídicas de derecho 
privado, debidamente constituidas en el país, que participan de la actividad 

cinematográfica y audiovisual; los estímulos se conceden con cargo a los 
recursos de su presupuesto anual institucional, asignando para ello un mínimo de 

seis mil unidades impositivas tributarias (6000 UIT), sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público, pudiéndose disponer de hasta cinco por cien to 
(5%) de esta asignación para la administración del otorgamiento de estímulos; 

 
Que, el artículo 13 del Reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, 

Decreto de Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y los anexos 

necesarios, relacionados a cada convocatoria pública, en el marco del presente 
reglamento; 

 
Que, el artículo 16 del Reglamento de Decreto de Urgencia Nº 022-2019, 

Decreto de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, 

aprobado mediante Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que el jurado 
es la instancia que evalúa y califica la calidad y factibilidad de las postulaciones, 

de acuerdo a los criterios que se establecen en las Bases de cada concurso; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000113-2022-DM/MC, de fecha 20 

de abril del 2022, se aprobó el ‘Plan Anual para el Fomento de la Actividad 
Cinematográfica y Audiovisual para el año 2022’; el cual considera, entre otros, al 

‘Concurso Nacional de Cine en Construcción – 2022’; 
 
Que, el 30 de junio del presente año, se publicó en el diario oficial El 

Peruano la Resolución Directoral Nº 000279-2022-DGIA/MC, la cual aprueba, 
entre otras, las Bases del ‘Concurso Nacional de Cine en Construcción – 2022’; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por  e l 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pue den 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: C2KW4BM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.5 de las Bases del ‘Concurso Nacional de Cine en 
Construcción – 2022’; establece que el Jurado es la instancia que evalúa las 

postulaciones aptas (a partir de la información técnica, artística y económica de 
las mismas) y determina a las personas jurídicas que considera deben ser 
declaradas beneficiarias y los montos de los estímulos económicos a otorgarse a 

cada una de ellas; 
 

Que, el numeral VIII de las Bases del ‘Concurso Nacional de Cine en 
Construcción – 2022’; establece que el Jurado está conformado por los siguientes 
miembros: a) un(a) (1) director(a) y/o productor(a) cinematográfico(a); b) un(a) (1) 

jefe(a) de área cinematográfica (director(a) de fotografía, editor(a), sonidista, etc.); 
y, c) un(a) (1) crítico(a), o docente cinematográfico(a) o especialista de la 

cinematografía; 
 
Que, asimismo, el referido numeral establece que la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes emite la resolución que designa a los miembros del 
Jurado, en base al informe técnico emitido por la Dirección del Audiovisual, la 

Fonografía y los Nuevos Medios; 
 

Que, mediante Informe N° 000430-2022-DAFO/MC de fecha 10 de agosto 

de 2022, la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios formula 
la propuesta de miembros para la conformación del Jurado del  ‘Concurso 

Nacional de Cine en Construcción – 2022’, señalando que los especialistas 
propuestos: Paula Marianella Chávez López, Ángel Ramiro Romero Pacheco y 
Nina Rodríguez Lima Schlechtingen, cumplen con las especialidades establecidas 

en las bases, así como con los criterios para la selección de jurados, de acuerdo a 
lo establecido en la Resolución Directoral N° 000297-2022-DGIA/MC; 

 
 De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia 

que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, y su reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 017-2020-MC, así como, el Decreto Supremo 

N° 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura, y contando con el visado de la Dirección del Audiovisual, la 
Fonografía y los Nuevos Medios;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero. - Desígnese como miembros del Jurado del ‘Concurso 

Nacional de Cine en Construcción – 2022’, a las siguientes personas: 

 

Perfil del jurado Nombres de los jurados Documento 

Directora y productora 

cinematográf ica 
Paula Marianella Chávez López DNI: 41233449 

Jefe de área cinematográf ica Ángel Ramiro Romero Pacheco DNI: 23975564 

Especialista de la cinematograf ía Nina Rodríguez Lima Schlechtingen PAS: C4FJZ1641 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por  e l 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pue den 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: C2KW4BM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Artículo Segundo. - Dispóngase que la presente resolución sea publicada 
en el portal institucional del Ministerio de Cultura. 

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: U4UKH7C 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
VISTOS, el Informe N° 000438-2022-DAFO/MC de fecha 13 de septiembre del 

2022, emitido por la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, 
definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de Cultura, así como 
sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la promoción de la 
creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los creadores y gestores 
culturales y el desarrollo de las industrias culturales; 

 
Que, mediante el artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de 

Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, el Ministerio de Cultura 
se encuentra autorizado a otorgar estímulos económicos a personas naturales de 
nacionalidad peruana o personas jurídicas de derecho privado, debidamente constituidas 
en el país, que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual; los estímulos se 
conceden con cargo a los recursos de su presupuesto anual institucional, asignando para 
ello un mínimo de seis mil unidades impositivas tributarias (6000 UIT), sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público, pudiéndose disponer de hasta cinco por ciento 
(5%) de esta asignación para la administración del otorgamiento de estímulos; 

 
Que, el artículo 13 del Reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto 

de Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes aprueba las bases y los anexos necesarios, relacionados a cada 
convocatoria pública, en el marco del presente reglamento; 
 

Que, el artículo 16 del Reglamento de Decreto de Urgencia Nº 022-2019, 
Decreto de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que el jurado es la instancia que 
evalúa y califica la calidad y factibilidad de las postulaciones, de acuerdo a los criterios que 
se establecen en las Bases de cada concurso; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000113-2022-DM/MC, de fecha 20 de abril 
del 2022, se aprobó el ‘Plan Anual para el Fomento de la Actividad Cinematográfica y 
Audiovisual para el año 2022’; el cual considera, entre otros, al ‘Concurso Nacional de Cine 
en Construcción – 2022’; 

 
Que, el 30 de junio del presente año, se publicó en el diario oficial El Peruano la 

Resolución Directoral Nº 000279-2022-DGIA/MC, la cual aprueba, entre otras, las Bases 
del ‘Concurso Nacional de Cine en Construcción – 2022’; 
 

Que, el numeral 10.5 de las Bases del ‘Concurso Nacional de Cine en Construcción 
– 2022’; establece que el Jurado es la instancia que evalúa las postulaciones aptas (a 
partir de la información técnica, artística y económica de las mismas) y determina a las 
personas jurídicas que considera deben ser declaradas beneficiarias y los montos de los 
estímulos económicos a otorgarse a cada una de ellas; 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: U4UKH7C 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral VIII de las Bases del ‘Concurso Nacional de Cine en Construcción 
– 2022’; establece que el Jurado está conformado por los siguientes miembros: a) un(a) (1) 
director(a) y/o productor(a) cinematográfico(a); b) un(a) (1) jefe(a) de área cinematográfica 
(director(a) de fotografía, editor(a), sonidista, etc.); y, c) un(a) (1) crítico(a), o docente 
cinematográfico(a) o especialista de la cinematografía; 

 
Que, asimismo, el referido numeral establece que la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes emite la resolución que designa a los miembros del Jurado, en 
base al informe técnico emitido por la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos 
Medios; 
 

Que, estando a lo antes mencionado, mediante Resolución Directoral N° 000449-
2022-DGIA/MC de fecha 05 de septiembre de 2022, la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes designó como miembros del Jurado del ‘Concurso Nacional de Cine en 
Construcción – 2022’, a las siguientes personas: Paula Marianella Chávez López, directora 
y productora cinematográfica; Ángel Ramiro Romero Pacheco, jefe de área 
cinematográfica; y, Nina Rodríguez Lima Schlechtingen, especialista de la cinematografía; 

 
Que, mediante Informe N° 000438-2022-DAFO/MC, la Dirección del Audiovisual, la 

Fonografía y los Nuevos Medios informa a esta dirección general que, mediante carta de 
fecha 07 de septiembre del 2022, la señora Paula Marianella Chávez López presentó su 
desistimiento de participación como miembro del Jurado del ‘Concurso Nacional de Cine 
en Construcción – 2022’. Por tal motivo, la referida dirección de línea, eleva la nueva 
propuesta para cubrir el puesto vacante de director(a) y/o productor(a) cinematográfico(a); 

 
Que, estando a lo indicado en el párrafo anterior, es preciso mencionar que dicha 

solicitud debe ser considerada como una renuncia a su designación como miembro del 
jurado, por lo que a través del informe del visto, la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 
y los Nuevos Medios, eleva propuesta para cubrir el puesto del miembro titular renunciante, 
para reconformar el Jurado del  ‘Concurso Nacional de Cine en Construcción – 2022’, 
señalando que el señor: Franco García Becerra, cumple con la especialidad establecida en 
las bases, así como con los criterios para la selección de jurados, de acuerdo a lo 
establecido en la Resolución Directoral N° 000297-2022-DGIA/MC; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - ACEPTAR la renuncia formulada por la señora Paula 

Marianella Chávez López a su designación como directora y productora cinematográfica, 
miembro del jurado Evaluador del “Concurso Nacional de Cine en Construcción – 
2022”, formalizada mediante Resolución Directoral N° 000449-2022-DGIA/MC de fecha 05 
de septiembre del 2022, de acuerdo a lo establecido en la parte considerativa de la 
presente resolución. 

 
Artículo Segundo. - MODIFICAR la Resolución Directoral N° 000449-2022-

DGIA/MC que designó a los miembros del Jurado del ‘Concurso Nacional de Cine en 
Construcción – 2022’, el mismo que queda reconformado de la siguiente manera: 

Perfil del jurado Nombres de los jurados Documento 

Director y productor cinematográfica Franco García Becerra  DNI: 23998624 

Jefe de área cinematográfica Ángel Ramiro Romero Pacheco DNI: 23975564 

Especialista de la cinematografía Nina Rodríguez Lima Schlechtingen PAS: C4FJZ1641 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: U4UKH7C 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Artículo tercero. - DISPONER que las demás disposiciones contenidas en la 
resolución que se modifica, se mantengan inalterables y vigentes. 

 
Artículo Cuarto. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal 

Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

http://www.cultura.gob.pe/

		2022-09-05T18:44:13-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000449-2022-DGIA/MC
	2022-09-05T18:44:41-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




